[FGN, 2, 4, 2], Capítulo II. Como puede rey o richombre partir regnos, villas o heredades de conquista a sus fijos, et si sen partirlos mueren como deve partir los fijos.

			Establimos en cara, que si algun rey ganare o conquiriere de moros otro regno o regnos, et hobiere fixos de leyal coniugio, et lis quisiere partir sus regnos, puedelo ser et assignar a cada uno qual regno aya por cartas en su Cort, et aqueillo baldra, porque eill se los gano; et si por aventura abiene cosa que aya fijas de leyal coniugio, et regnos, puedelas casar con de los regnos como li ploguiere; et si biene cosa que non los vaya partir et muere, deven los fixos itar suert, et heredar et firmarse los unos a los otros, por fuero. Otro si, assi es de todo richombre o fidalgo que aya castieillos o villas. Et si muere el rey sin creaturas o sin hermanos o hermanas de pareilla, deven livantar rey los richos hombres et los infançones cavailleros et el pueblo de la tierra. Et esto no es assi de castieillos, nin de villas, nin de infançones, que han a seguir fuero de tierra.

			[FGN, 2, 4, 3], Capítulo III. De quales heredades pueden partir et dar padre o madre a fijos, et qual es aubolorio.

			Mandamos que nuilla cosa no sea aubolorio a sobrinos, si ante non muere el padre et la madre que el abuelo; el si despues muere padre o madre de que muere el abuelo, es patrimonio, qual finca vivo non puede fer ninguna donacion nin vendida, nin padre, nin madre sin otorgamiento de los fijos, si ante non parten con eyllos, sacando heredat de conquieta que ayan dado marido o muger, el uno con otro en casamiento; assi que de las otras heredades non deshereden a los fijos, que qui de todo deshereda de todo hereda; assi mandamos por fuero.

			[FGN, 2, 4, 4], Capítulo IV. Como los fixosdalgo, et de que pueden assignar a una creatura mas que a otra, et qual es aubolorio, et como de que encarra el estin el uno non pueden el uno desfer.

			Mandamos por fuero que todo richombre o cavaillero o infanzon et toda dueina de linage, si hoviere creaturas vna o dos, o tres, o mas de bendicion et hovieren heredades en dos o en tres reismos o en villas, et padre o la madre vivos estando lis establescieren o lis mandaren assignando logares, damos a fulan nuestro fijo que aya tal heredat de tal reismo o villa para empues nuestros dias, et ad aqueill otro fulan que aya la de tal reismo o de tal villa, et al otro fulan tal logar, et por mayor firmeza desto damoslis fianzas porque sean mas firmes de Nos, et fazemos desto testigos; porque al uno, o a los dos, o a los tres non lis ploguiere lo que el padre et la madre fazen, sean de edat o no, mandamos por fuero que vala el dono a cada uno lo que fuere dado; que si el padre et la madre quieren dar a una creatura mas que a otra, bien pueden dar, heredando a las otras creaturas como fuero manda, que los fixos non lis puedan vedar ni embargar; que si el padre et la madre quisiessen todo lo podrian vender et dar, et fazer lur propia voluntat, non desheredando a las creaturas, como dicho es de suso, si por aventura non fuessen heredades de aubolorio que fuessen dadas a mandadas a sobrinos. Otrossi, assi pueden fazer el abuelo et la abuela si el padre o madre destos fixos moriessen ante que los abuelos que esto es aubolorio a sobrinos, et lo al es patrimonio quando el abuelo muere ante que el padre o la madre. Et si marido et muger fazen destin en uno et en cara cerran aqueill destin, si el uno de eillos mories, el otro non puede desfazer el destin; maguera viviendo ambos non sea fecho el destin, bos, si les semeiare bien pueden emendar o amedar otra vez; que que a todo fidalgo vale el postremero destin.